與愛展翅飛翔   太平國小/蕭速農
	高雄市國民教育輔導團國小綜合活動領域
『給孩子改變世界的能力-提升學生生活實踐力』教學案例徵件競賽
壹、作品名稱：與愛展翅飛翔
貳、教材與教法設計的理念
 分享、關懷與服務一直是我們校本課程主軸發展核心。期盼透過人與自己、人與社會、人與環境之多元學習活動，培養學童尊重生命，發展生活中各種互動與反省，並進一步增進對生命體驗的實踐力。從我們開始著手規劃與參與中小學國際教育推動計畫-國際交流-國際志工活動。經教育局核准，到AIESEC簽訂合約，10月份終於2位馬來西亞國際志工—翠瑩與淑敏到校服務，共同展開與一系列的「與愛展翅高飛」的主題體驗活動。
我們希望透過「愛的認知」、「愛的情意」與「愛的行動」等，規畫從理解、悅納當多元實踐等面向，學童學會知愛、樂愛與行愛等具有分享與關懷情操及習慣，進一步實踐服務他人，建造學校成為愛與服務的社群。本活動方案我們在歷程中體現「愛的分享、愛的關懷、愛的服務及愛的延續」四個主題活動。活動過程中彼此從陌生到相識，從冰冷到熱情，從被動到主動，在在展現關懷與實踐服務的學習歷程。
透過強調經驗教育與做中學之觀點，以合作學習、體驗實踐、角色扮演、社會關懷與服務等多元方式，使學童對於愛與關懷的思索與認知，從身教、對話、實踐到肯定，不僅是對自己和同儕的處境的理解與認識，更進一步透過跨國多元語言、文化的交流與互動，以尊重與欣賞不同文化的情懷，認識國際及全球議題，服務的層次從個人、家庭、學校、社區到跨文化實踐與體驗的學習互動歷程。
貳、教材內容分析
以下茲從本方案創意教學策略及方案架構圖分別加以說明：
一、創意教學策略

(一)統整校本課程與多元文化課程議題融入 學生體驗服務與分享、尊重與感恩  本創意方案結合本校學校本位課程發展主軸，與多元文化課程與服務學習題融入，透過品格教育的陶冶，及統整綜合活動、藝術與人文、語文等領域一系列的學習活動，讓學生體會服務與分享意涵，進一步對他人的尊重與感恩。
(二)以生活經驗為出發 反思生活週遭事件 發現問題進而謀求解決  本學習方案以學生生活經驗為出發，引發出一系列的探索課程。透過活動進程，進一步讓學生反思周遭生活事件，發現問題所在，並謀求問題解決策略及行動。
(三)透過多元文化實踐體驗課程出發 學生展現多元自主學習  本活動以多元文化課程設計為活動架構，從現在、過去、未來的時間脈絡，規劃出「自我經驗出發」、「跨國文化經驗衝擊」、「服務他人與學校、社區」及「師生新的行動力」等，統整不同領域及不同形式的課堂學習、學生自我學習與家庭共同學習等活動，激發學童學習興趣。
(四)學習方式創意多元 透過元評量親師生合作 多元展能  透過包括：「生活與文化體驗分享」、「異國與本土跨文化體驗」、「學童、志工夥伴的實踐服務」、「教師投入國際志工行列」等多元活動，及針對活動主題的多元評量方式，包括角色扮演、口頭發表、團隊合作、學習單等多樣方式，呈現學習成果，提升孩子的多元智能及學習動機，更使孩子獲得成就感。並結合親師合作，以討論故事形式，藉由討論與實際經驗的驗證，進行生活教育的學習及實踐。
二、「與愛展翅飛翔」方案課程架構圖

圖1  本方案課程架構圖
肆、教學方案設計說明
本方案的發展歷程依循著愛的認知、愛的情意與愛的行動等多元面向，學童學會知愛、樂愛與行愛等具有分享與關懷情操及習慣，進一步實踐服務他人，建造學校成為愛與服務的社群。整個活動配合彈性活動課程、語文、藝術與人文課程、綜合活動課程等時間進行教學。在不斷發展與活動展開歷程。
以下綜整「與愛展翅飛翔」主題活動之學習活動主題、學習活動目的、學習活動內容分述如下：
表一 方案課程目的與內容概述
學習活動主題
學習活動目的
學習活動內容概述
【愛的分享】
透過體驗自我生活經驗出發，引起學生關懷與分享學習，展現愛的認知學習，並進一步強化與自己、他人與環境分享的態度。
一、生活的體驗分享：透過寄宿家庭安排，彙集各項家電用電與生活必需品，讓志工體驗我們的愛
二、文化深度的體驗分享：假日與國際志工進行文化、生活與飲食深度之旅

三、離別感恩的體驗分享：離別臨前規劃感恩分享活動，我們與國際志工感受彼此愛的分享與感動
【愛的關懷】
透過學童、教師與國際志工夥伴從熟悉的文化中，體驗多元文化經驗衝擊，學童察覺不同文化與生活關係，進一步體驗愛的情意學習，激盪出對台灣在地風土與跨文化的關懷與感恩，達成尊重與理解意涵深化與實踐的品格教育。
一、異國文化的關懷：透過多媒體介紹，讓學童深入了解國際志工母國風俗、語言、文化與生活習慣

二、本土文化的尊重：參與台灣當地文化習俗，如冬至湯圓等活動，進一步增進師生雙方了解差異與相互尊重

三、跨文化交流的學習：透過積極參與歸屬建立，多元文化的學習與相互了解，積極參與聖誕才藝表演、童軍營火、親師生越野賽跑等，進一步互動學習與了解，讓彼此達成多元文化學習與關懷
【愛的服務】
透過多元體驗活動，讓學童、教師與國際志工從歸屬的體驗與實踐，達成服務自己、他人、學校與社區的學習，展現愛的行動學習，並進一步體驗與深化服務學習意涵。
一、志工夥伴的實踐服務：規劃多元、互動式學習，如體驗式的英語學習活動、弱勢學生英語補救教學、幼稚園學童多元文化與英語角落互動學習、多元文化闖關遊戲等，讓國際志工展現專才，惠澤學童
二、學童的實踐服務：學童了解志工在台灣的生活，進一步幫志工夥伴打掃寄宿家庭、協助志工夥伴規劃假日活動，共同參與學童家庭生活等，讓志工夥伴體會學童的關懷與愛
三、跨年垃圾回收的體驗服務：志工伙伴與學童共同規劃跨年活動後圾垃回收，讓學童獲得成功的體驗，提升其自信心
【愛的延續】
透過察覺、體驗愛的意涵，實踐愛的關懷，學童與教師經過上述活動的分享與沉澱，形成進一步展現新的行動力。
一、教師寒假投入國際志工行列，進一步分享服務與愛的情懷到泰國邊鄉
二、學生持續透過線上互動，與國際志工夥伴保持聯繫，分享愛的故事

圖2  與愛展翅飛翔方案概念圖
以下詳述本方案活動內容與實踐：
一、【愛的分享】主題活動
(一)活動對象：本校低、中、高學生及教師、家長與國際志工的分享，及後續發酵
(二)能力指標：社會參與/人際互動 3-1-1分享自己在團體中與他人的相處經驗；3-2-1參加團體活動，並能適切表達自我、與他人溝通；3-3-1以合宜的態度與人相處，並能有效處理人際互動的問題。
(三)活動目標：透過體驗自我生活經驗出發，引起學生關懷與分享學習，展現愛的認知學習，並進一步強化與自己、他人與環境分享的態度。
(四)活動時間：運用綜合活動課程、融入假日生活等規劃，課堂可計算節數為40×3節。
(五)活動實踐簡述：
一-1【愛的分享】之生活的體驗分享：
透過雙方接洽與達成契約關係，並接著尋找與安排寄宿家庭，彙集各項家電用電與生活必需品，讓國際志工分享我們太平對他們的愛與關懷
一-2【愛的分享】之文化深度的體驗分享：
假日透過學校每位老師與國際志工進行在地文化、生活與飲食深度體驗之旅，幫括內門文化、屏東原住民文化園區、校長一日生活體驗、異國與在地飲食等活動，讓他們分享台灣的熱情與文化
一-3【愛的分享】之離別感恩的體驗分享：
離別臨前規劃感恩分享活動，我們安排學生教師與國際志工離別互動活動，感受彼此愛的分享與感動。甚至，甚至國際志工為了見小朋友與小朋友說再見，差一點趕不上飛機。
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

二、【愛的關懷】主題活動
(一)活動對象：本校低、中、高學生及教師、家長與國際志工的分享，及後續發酵
(二)能力指標：社會參與/尊重多元文化 3-1-4欣賞身邊不同文化背景的人；3-2-4參與社區各種文化動，體會文化與生活的關係；3-3-5尊重與關懷不同文化，並分享在多元文化中彼此相處的方式。
(三)活動目標：透過學童、教師與國際志工夥伴從熟悉的文化中，體驗多元文化經驗衝擊，學童察覺不同文化與生活關係，進一步體驗愛的情意學習，激盪出對台灣在地風土與跨文化的關懷與感恩，達成尊重與理解意涵深化與實踐的品格教育。
(四)活動時間：運用綜合活動時間、彈性時間及課外活動課程規畫，課堂可計算節數為40×6節
(五)活動實踐簡述：
二-1【愛的關懷】之異國文化的關懷：
透過多媒體介紹，國際志工規劃馬來西亞多元文化體驗單元，讓學童深入了解國際志工母國風俗、語言、文化與生活習慣

二-2【愛的關懷】之本土文化的尊重：
參與台灣當地文化習俗，如冬至湯圓、火鍋聚會、鄉土市場考察與在地菜餚烹煮等活動，透過體驗台灣在地習俗活動，進一步增進師生雙方了解差異與相互尊重

二-3【愛的關懷】之跨文化交流的學習：
透過積極參與歸屬建立，多元文化的學習與相互了解，國際志工與我們積極參與聖誕才藝表演、童軍營火、親師生越野賽跑等，進一步互動學習與了解，讓彼此達成多元文化學習與關懷
[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

[image: image11.jpg]

[image: image12.jpg]

三、【愛的服務】主題活動
(一)活動對象：本校低、中、高學生及教師、家長與國際志工的分享，及後續發酵
(二)能力指標：社會參與/社會關懷與服務 3-1-3 分享參與班級服務的經驗，主動幫助他人；3-2-3參與學校或社區服務活動，並分享服務心得；3-3-3尊重與關懷不同的族群；3-3-4體會參與社會服務的意義。
(三)活動目標：透過多元體驗活動，讓學童、教師與國際志工從歸屬的體驗與實踐，達成服務自己、他人、學校與社區的學習，展現愛的行動學習，並進一步體驗與深化服務學習意涵。
(四)活動時間：運用綜合活動時間、彈性時間及課外活動課程規畫，課堂可計算節數為40×4節。
(五)活動實踐概述：
三-1【愛的服務】之志工夥伴的實踐服務：
我們積極規劃多元、互動式學習，如體驗式的英語學習活動、弱勢學生英語補救教學、幼稚園學童多元文化與英語角落互動學習、多元文化闖關遊戲等，讓國際志工展現專才，惠澤學童
三-2【愛的服務】學童的實踐服務：
學童了解志工在台灣的生活，進一步幫志工夥伴打掃寄宿家庭、協助志工夥伴規劃假日活動，共同參與學童家庭生活等，讓志工夥伴體會學童的關懷與愛
三-3【愛的服務】跨年垃圾回收的體驗服務：
針對規劃與參與夢時代跨年活動，國際志工伙伴與學童共同規劃跨年活動後圾垃回收，讓學童獲得成功的體驗，提升其自信心

[image: image13.jpg]

[image: image14.jpg]

[image: image15.jpg]

[image: image16.jpg]

[image: image17.jpg]

[image: image18.jpg]

四、【愛的延續】主題活動
(一)活動對象：本校低、中、高學生及教師、家長與國際志工的分享，及後續發酵
(二)能力指標：社會參與/社會關懷與服務 3-1-3 分享參與班級服務的經驗，主動幫助他人；3-2-3參與學校或社區服務活動，並分享服務心得；3-3-3尊重與關懷不同的族群；3-3-4體會參與社會服務的意義。
(三)活動目標：透過察覺、體驗愛的意涵，實踐愛的關懷，學童與教師經過上述活動的分享與沉澱，形成進一步展現新的行動力。
(四)活動時間：運用課外活動課程及暑假活動規畫。
(五)活動實踐概述：
四-1【愛的延續】之愛的行動學習：
4位教師寒假投入1個月國際志工行列，進一步分享服務與愛的情懷到泰國邊鄉，延續志願服務與與分享愛的活動
學生持續透過線上互動，與國際志工夥伴保持聯繫，分享愛的故事
[image: image19.jpg]

[image: image20.jpg]

[image: image21.jpg]& T RTeTe o )

教師具有紮實的生活教育理念與素養，配合敏銳的觀察與理解的關懷，透過國治志工的分享與服務，經由感動到心動，最後展現行動，自然能有效地達到生活的陶冶與展現實踐能力的目的。接下來將針對本方案中執行困難與因應，進行執行情形差異分析與說明。
一、創意教學成效評估
知識力
情意表現力
思考力
辨知力：能辨多元文化的相同與差異等。
記憶力：學生能記住不同文化的知識與特。
理解力：能理解不同文化意涵。
鑑賞力：學生能藉由不同資源及欣賞影片，產生對多元文化的感恩與尊重。
自信力：藉由觀察與體驗，學生能有信心勇於回答老師提問、自願進行角色扮演。
尊重心：.投票時能尊重民主機制。
合作力：能分工合作完成各項學習活動。
理則性思考：.批判影片情節，進而反省生活中對環境的關懷情況。
連想性思考：重新建立新的思維並展開行動。
問題發現與解決能力
資訊力
創作表達能力
知覺力：學童、教師與國際志工夥伴從生活實際問題與經驗出發，引起學生關懷與分享學習
探索力：透過活動進程，進一步讓學童反思周遭生活事件，發現問題所在，並謀求問題解決策略及行動
綜合力：學童學會知愛、樂愛與行愛等具有分享與關懷情操及習慣，進一步實踐服務他人。
收集力：學生能利用線上資源蒐集相關資料。
解讀力：學生能將有用資料內容進行整理。
應用力：應用多元學習成果，展現多元學習成果
智財觀：基於網路倫理理念下，進行相關學習活動
熟練性：學生能熟練展現學習知識後的成果。
效率性：有效運用相關資料，於學習中表現。
豐富性：以語言、文字、繪畫、表演呈現多元學習成效。
活潑化：活潑而流暢的進行各主學習活動。
二、預期成果與成果效益分析
預期成果
成果效益分析
討論
（一）學童能
1.自我價值釐清，做主體判斷，並能透過實踐、體驗、省思中學習；
2.從生活中體會合宜價值觀念，做出負責任的決定；
3.能展現對他人甚至於社會群的尊重與感激。
學童透過「生活與文化體驗分享」、「異國與本土跨文化體驗」、「學童、志工夥伴的實踐服務」、「教師投入國際志工行列」等多元活動，針對問題情境做出主體判斷、體會合宜價值、透過具體實踐，做出負責的決定，並能對學校、鄉土人文與社群展現尊重與感恩。
1.短時間內如何展現成效？
2.學童是否能內化成基本型為準則？
3.如何確實評估學生學習成果？評鑑標準何在？
4.學童的所認同的認知與行為準則與他人產生衝突時，如何自處？
（二）教師能
1.設計創意教學目標、活動與策略；
2.統整不同學習領域，開發多元生活教育資源與評量；
3.營造自動自發的情境，提供樂於實踐的成功機會。
教師透過「與愛展翅飛翔」系列活動，展現創意教學模式，營造多元自主的學習境，及透過多元評量，展現學生多元智慧。
1.不同教學活動串接，是否能統整並堅持基本核心目標，不流於形式？
2.如何跨領域的統整能適切且提升學生學習成效，而不僅是錦上添花？
三、學習活動回饋與省思
課程實踐中所進行的活動隨著時間流逝，就像一幕幕電影播放，看完就散場。但是，當我們開始提筆撰寫，這些發生過的事件透過敘說或書寫面面地再被播放與檢視，再一次被回顧、整理與澄清，進而激發想法與想像。當我們試圖對發生的經驗做觀看或反省時，新的角色開始來閱讀我們自己，有時為了更了解事件的發生與內涵意義，脈絡的釐清、文獻的閱讀、與他人的分享與對話，幫助我們更了解自己，甚至產生批判的詮釋，進而視野開始轉化。
(一)學生活動回饋
1.學童透過生活中體驗，實踐中學習，並能做主體判斷。活動過程中，學童透過故事理解，一種透過做中學展現成效的活動；一種置於特定脈絡的實踐中，審視師生參與活動的展現。同時也藉由故事說出自己的想法，鼓勵學童說出一些原來不知道會說的東西，做出一些原來不知道可以做的事。經由感動到心動，最後產生新的行動。
2.學童從生活中體會合宜價值觀，並做出負責任的決定。透過讓學童分析、省思自己的信念、價值及行為表達，以多元文化體驗與分享安排與對話，引導學童了解分享與關懷，並從中澄清或綜合，形成共識，進一步產出新的服務與實踐想法。
(二)教學省思
1.環境教育實踐由經驗出發，學童找回主體的創意學習及生活意義的深化。如何讓學童從活動中學習、體驗，進而內化，最後展現行動，對學習者和教學者而言，應是一種身教重於言教態度，及教學創意的展現。透過教育機制，提供學童在教室內體驗合作學習與衝突解決方式，透過身教、言教與境教，鼓勵學童參加校內外社區服務，以增強其信念，進而外顯展現合宜行為。我們透過各種脈絡傳遞理解性與正向的核心價值意念給學生，就是希望他們能從生活經驗中找到實踐方向。
2.撰寫歷程中透過意義再建構與專業對話，提升教師實踐反省能力。課程實踐中所進行的活動隨著時間流逝，就像一幕幕電影播放，看完就散場。但是，當我們開始提筆撰寫，這些發生過的事件透過敘說或書寫面面地再被播放與檢視，再一次被回顧、整理與澄清，進而激發想法與想像。當我們試圖對發生的經驗做觀看或反省時，新的角色開始來閱讀我們自己，有時為了更了解事件的發生與內涵意義，脈絡的釐清、文獻的閱讀、與他人的分享與對話，幫助我們更了解自己，甚至產生批判的詮釋，進而視野開始轉化。

體驗分享

文化關懷

           愛的分享

生活體驗的分享

文化深度體驗的分享

離別感恩的分享

愛的關懷

異國文化的瞭解

本土文化的尊重

跨文化交流的學習

與愛展翅飛翔

愛的延續

教師投入國際志工行列

師生與志工持續線上互動分享

           愛的服務

志工夥伴的實踐服務

學童的實踐服務

跨年資源回收的體驗服務

服務實踐

延續擴展

自我生活經驗出發

跨國文化經驗衝擊

知愛/愛的認知

多元文化教育

他人

樂愛/愛的情意

服務學習

自己

國際

志工

群體

師生新的行動力

服務他人學校及社區

行愛/愛的行動

品格教育